

## بکاربرد سلاح کیمیاوی جنایت هولناک دیگری است که علیه خلق مظلوم سوریه صورت گرفته است.

بیش از دوسال است که خلق سوریه در آتش جنگ داخلی می سوزد؛ تا کنون بیش از صد هزار تن آنان توسط ارتش جنایتکار و خون آشام سوریه و گروه های مختلف ارتجاعی اسلامی جنایتکار بقتل رسیده و ده ها هزار تن آنها مجروح و معلول شده اند؛ بیش از دویست میلیون تن هست و بود خود را رها کرده و به کشورهای همسایه فرار کرده اند که در مشقتبارترین وضعیت بسر می برند. در این جنگ غارتگرانه قدرتهای امپریالیستی منجمله امریکا، فرانسه، انگلستان، آلمان، اسرائیل و کشورهای عربی و دولت ترکیه گروه های مختلف اسلامی را بسیج و سازماندهی کرده و بعد از تربیت نظامی و تسلیح آنها را بداخل خاک سوریه می فرستند تا علیه ارتش دولت سوریه و سرنگونی رژیم بشار اسد به جنگند. بیش از دوسال است که خلقهای مظلوم و تحت ستم سوریه در بین دو آتش جنگ، یعنی بین آتش ماشین جنگی دولت سوریه و ده ها گروه ارتجاعی اسلامی وحشی گرفتار آمده اند که نه تنها همه روزه وحشیانه بقتل می رسند که از هر دو طرف جنگ انواع جنایات مخوف ضد بشری نیز بر آنها روا داشته می شود.

خلقهای سوریه در ماه مارچ (2011) مبارزات حق طلبانه و آزادی خواهانه را بشکل اعتراضات و تظاهرات علیه دولت سوریه آغاز کرده و برای چندین ماه ادامه دادند و زمانی مورد حملات وحشیانه نیروهای امنیتی و ارتش سوریه قرار گرفتند به مبارزه مسلحانه روی آوردند؛ زیرا یگانه راه برای ضربت زدن و سرنگونی حاکمیت طبقات حاکم ارتجاعی و سلطه امپریالیسم حامی آنها، مبارزه مسلحانه است. از آنجایی که هر مبارزه توده های مردم بدون رهبری انقلابی مردمی یا سرکوب می شود و یا توسط جناح های دیگری از طبقات ارتجاعی به انحراف کشانده می شود. در سوریه نیز مبارزه ای توده های خلق که در جهت سرنگونی رژیم مستبد و ضد مردمی بشار اسد آغاز شده بود با مداخله ای گروه های ارتجاعی مذهبی و "غیر مذهبی" داخلی و گروه های ارتجاعی اسلامی خارجی به حمایت و همکاری مستقیم و غیر مستقیم کشورهای امپریالیستی و دولتهای ارتجاعی بعد از چند ماه به انحراف کشانده شد و تحت رهبری قماشهای مختلف از نیروهای ارتجاعی قرار گرفت. اکنون هر دو طرف جنگ، ارتش سوریه و گروه های ارتجاعی مختلف داخلی و خارجی به اساس ماهیت و خصلت ایدئولوژیک-سیاسی و اهداف طبقاتی شان بر ضد منافع خلق و کشور سوریه عمل می کنند و علاوه بر کشتار خلق سوریه این کشور را در همه عرصه ها ویران کرده اند. هر دو نیرو و دشمنان قسم خورده خلق سوریه هستند؛ بشار اسد با برخورداری از حمایت همه جانبه ای امپریالیسم فدراسیون روسیه و سوسیال امپریالیسم چین و دولت ارتجاعی اسلامی ایران برای حفظ قدرت و حاکمیت طبقات ارتجاعی سرمایه دار و مملکت مقاومت می کند و گروه های ارتجاعی به نمایندگی از جناح دیگر از طبقات فئودال و کمپرادور وابسته امپریالیستهای امریکائی و اروپائی و کشورهای ارتجاعی منطقه می جنگند. در این میان این خلقهای سوریه هستند که قربانی می شوند. جریان سه سال اخیر نشان داد که چگونه قدرتهای امپریالیستی امریکائی و اروپائی و دولتهای ارتجاعی نوکر آنها بر سر نوشت مبارزات خلقهای شمال آفریقا و شرق میانه مداخله کرده و در تونس و مصر و یمن نوکران جدیدی روی کار آوردند، در لیبی با مداخله و حملات نظامی و تسلیح گروه های ارتجاعی اسلامی رژیم قذافی را سرنگون کردند و حدود دوسال است که مداخلات خود را از طریق گروه های ارتجاعی اسلامی در سوریه انجام می دهند.

روز چهارشنبه (21) آگست مطبوعات غربی و کشورهای منطقه اعلام کردند که در جنگ سوریه علیه مردم از سلاح کیمیاوی استفاده شده است و خبرگزاریهای مختلف علاوه بر اجساد افراد مسموم با گازسمی را نشان می دهند. ولی آنچه تا کنون اعلام شده است که حدود (1300) تن از کودکان و زنان و مردان در این حملات کیمیاوی توسط موشکهای گازسمی اعصاب بنام "سارین" کشته شده و حدود چهار هزار تن دیگر در وضعیت وخیمی از مسمومیت بسر می برند. گروه های مخالف دولت سوریه را متهم به حمله با سلاح کیمیاوی می کنند و دولت سوریه گروه های مخالف را متهم می سازد و ملل متحد هنوز در "حال تحقیق" است. اما خبری هم به نشر رسیده است که: "روز جمعه (23) آگست هیئت بلند پایه

امپریالیسم فدراسیون روسیه اسنادی را به شورای امنیت ملل متحد درباره حمله شیمائی به منطقه "الغوطه" در حومه دمشق ارائه کرده است که گویا باعث سکوت شورای امنیت ملل متحد شده است. امپریالیسم فدراسیون روسیه مدعی شده است که براساس تصاویر ماهواره ای این موشکها از منطقه "دوبا" تحت کنترل مخالفین دولت سوریه به منطقه "الغوطه" در حومه دمشق تحت کنترل دولت سوریه پرتاب شده است. گفته می شود که در این قتل عام جنایتکارانه اکثریت قربانیان آن باثر مشکلات تنفسی جان داده اند. در هر صورت هر جناحی از جنگ در سوریه (دولت سوریه و یا گروه های ارتجاعی اسلامی) که مرتکب این عمل جنایتکارانه و این قتل عام هولناک شده است از دشمنان قسم خورده ای خلقهای سوریه است و آنرا شدیداً تقبیح و محکوم می نمائیم.

24 آگست 2013

(وب سایت "پیام آزادی")